# IMĀM AL- SHĀFI'Ī SEBAGAI ULAMA' MUJTAHID DAN MUJADDID: ANALISA SUMBANGAN TAJDĪDNYA DALAM SEJARAH TAMADUN ISLAM

Oleh:
Ahmad Zaki Berahim@Ibrahim\*

## Abstract

*Al-Imām Abū Abdullah Muḥammad ibn Idrīs al-Shāfi'ī (150-204 H/757-820 M) is a prominent mujtahid and mujaddid scholar of the second century of Hijrah. His position as a mujtahid scholar is proven through the establishment of a moderate mazhab of Fiqh known as mazhab al-Shāfi'ī.

iaitu belum lagi menjangkau 20 tahun, beliau dikatakan telah diizinkan oleh guru utamanya, Muslim bin Khālid al-Zinjī untuk mengeluarkan fatwa kerana pengetahuan yang dimilikinya dan kejituan pemikirannya telah melayakkannya berfatwa.<sup>13</sup> Walau bagaimanapun, sebagai seorang yang berhemah tinggi, beliau merasakan adalah perlu baginya untuk meningkatkan pencapaian ilmunya, khususnya dari guru terkenal pada waktu itu iaitu Imām Mālik (93-179 H/711-796M).<sup>14</sup> Bagi mencapai hasratnya, beliau terlebih dahulu memperolehi surat perakuan dari gabenor Mekah untuk gabenor Madinah dan untuk Imām Mālik sendiri. Langkah ini diambil kerana disedarinya bahawa Imām Mālik adalah ulama besar yang sangat disegani dan dihormati oleh segenap lapisan masyarakat dan berguru dengannya bukanlah sesuatu yang mudah.

Semasa berada di Madinah, Imām Shāfi'i tidak ketinggalan berguru dengan ilmuan kota Madinah yang lain seperti Ibrāhīm bin Abū Yaḥya. Imām Shāfi'i kekal berada di Madinah sehingga Imām Mālik meninggal dunia pada tahun 179H/796M.

Berikutan kematian Imām Mālik, Imām Shāfi'i untuk beberapa waktu telah bekerja di daerah Najran namun dirasakan bahawa ilmu pengetahuan yang dimiliki masih belum mencukupi. Beliau akhirnya meninggalkan alam pekerjaan dan berhijrah ke Baghdad. Semasa di kota Baghdad, Imām Shāfi'i berpeluang tinggal bersama Muḥammad bin al-Ḥasan al-Syaibānī (m.189H/805M),<sup>16</sup> seorang tokoh ulama yang dihormati dan disanjung

<sup>13</sup> *Ibid.*

<sup>14</sup> Imām Mālik ialah Abū 'Abdullah Mālik bin Anas bin Mālik bin Abī Amir bin Amru bin al-Harith al-Asbahī. Beliau adalah Imām Dār al-Hijrah Madīnah al-Munawwarah. Dilahirkan pada tahun 93H/711M dan meninggal pada 179H/795M. Lihat Muḥammad bin Muḥammad Makhlup (1349), *Syajar al-Nūr al-Zakiyyat fī Ṭabaqāt al-Malikiyyah*, Beirut: Dār al-Kitāb al-'Arabī, hh. 52-55.

<sup>15</sup> Muḥammad Abū Zuhrah (t.t.), *op. cit.*, h. 440.